Italics are used to indicate Aristotelian lemmata, but the manuscript uses underlining. The Latin translation used is that of Boethius. I have supplied all lemmata with a standard reference to Aristotle's text following the Bekker edition of Aristotle. I have also supplied the references to ancient and late-ancient authorities that I could identify.

Finally, the critical apparatus records all my interventions on the text, which, given the bad quality of the copy, are frequent.²²

²² The research for this edition was carried out in Copenhagen thanks to a personal grant from the Carlsberg Foundation. All my gratitude goes to Prof. Sten Ebbesen for his valuable collaboration, remarks and suggestions.

Abreviations and Sigla

[album]	<i>album delendum censeo</i>
<album>	<i>album addendum censeo</i>
+album†	<i>album corruptum censeo</i>
<***>	<i>lacunam statuendam censeo</i>
(...)	<i>vox quam vel litterae quas legere nequeo</i>
a.c.	<i>ante correcturam</i>
add.	<i>addidit</i>
exp.	<i>expunxit/expunctum</i>
i.e.	<i>id est</i>
in marg.	<i>in margine</i>
iter.	<i>iteravit</i>
inv.	<i>invertit</i>
s.l.	<i>supra lineam</i>
spat. vac.	<i>spatium vacuum</i>
ut v.	<i>ut videtur</i>

Anonymus Oxford
Notulae super *Perihermeneias* 1
(ms. Oxford, BodL Can. Misc. 403, ff. 31 – 36)

Ana María Mora-Márquez

<LECTIO 1>

<*Prooemium*>

- [31ra] Dupliciter contingit significare rem: Contingit significare rem ut rem sive ut est res, contingit significare actum ut rem. Secundum hoc duplíciter potest esse apprehensum in anima, quia aut rei inquantum est res vel actus ut est res. Verbi gratia, si dicam “video coloratum”, sic apprehenditur res inquantum res, si autem dicatur “video me videre”, sic apprehenditur actus [sic]ut res. Cum ergo dicibile quod est in anima apprehensum sit illud de quo est scientia, aut illud significabit rem inquantum est res vel actum ut rem. Sed actus tripliciter est, sicut in anima sensibili triplex actus: <Primus actus> est eius apprehendere, secundus actus est eius componere, tertius actus est eius conferre. Similiter est in anima rationali triplex actus: Apprehendere et componere et conferre. Dicitur quod huiusmodi actus apprehendere sit rei incomplexae, secundus actus convenit compositioni quae fit ex incomplexis, sicut componere, tertius convenit compositioni quae fit ex complexis, sicut conferre, quod contingit syllogismo.

3 apprehensum] apprehensus O 6 sic] inter O 10 est] et O

Ergo talis fit divisio: Omnis [autem] scientia de dicibili quod est in anima, aut ergo illud dicibile significabit rem aut actum supra rem, unde aut erit de dicibili significante rem aut actum. Si autem sit de dicibili significante rem, sic est scientia *Praedicamentorum*. Si autem sit de significante [rem ut] actum supra rem, sed cum triplex sit actus, aut de dicibili in quantum significat actum virtutis apprehendentis aut componentis aut conferentis. Si autem sit de dicibili significante actus virtutis apprehendentis, sic est nomen et verbum, quia nomen significat actum secundum rem †quia est nomen quod significat rem†; si autem sit de actu ut est res quae est virtutis componentis, sic est de enuntiatione. Et in hiis duabus conspicitur tota scientia *Perihermeneias*, quare scientia ista erit de dicibili, quia significat actum ut rem virtutis comprehendentis et componentis. Si autem sit de dicibili significante actum virtutis conferentis, sic est scientia *Priorum*, quia syllogizare est actus virtutis conferentis.

5

10

15

Secundum iam dicta patet quid est subiectum in hac scientia, quia dicibile quod significat actum virtutis comprehendentis vel componentis.

<Quaestiones>

<1> Hiis habitis quaestio prima posset esse de unitate huius scientiae, qualiter sit scientia una. Et quod non sit scientia una sic ostenditur: Quia complexi et incomplexi non est scientia una. Cum dicibile quod significat actum virtutis apprehendentis sit incomplexum, dicibile autem quod significat actum virtutis componentis sit complexum, non erit scientia una de dicibili secundum quod significat hunc actum et illum. Et secundum hoc potius videtur quod ista pars quae est de dicibili inquantum significat actum virtutis apprehendentis potius deberet uniri cum scientia de dicibili inquantum significat rem, sicut [cum] est scientia *Praedicamentorum*.

20

25

10 actu] actui O a.c. 11 conspicitur] *lectio incerta*

<2> Item. Quae est oppositio virtutis conferentis ad virtutem componentem, eadem est virtutis componentis ad virtutem apprehendentem. Ergo sicut ex actu virtutis conferentis et componentis non erit scientia una, sic ex dicibili significante actum virtutis componentis et virtutis apprehendentis non erit scientia una.

5

Item. Hoc idem videtur aliter, quod non sit scientia una haec, quia in libro *Praedicamentorum* agit Aristoteles de eo cuius nomen est, in libro autem isto agit de nomine inquantum est nomen.

<3> Similiter in libro magni voluminis agit Priscianus de nomine inquantum nomen est. Manifestum ergo: Sicut ex illa parte non uniebatur in una scientia de nomine inquantum est nomen et de verbo inquantum est verbum et de compositione quae fiebat ex hiis (sicut congrua ordinatio et perfecta), immo in alia scientia determinabatur nomen et verbum <et> in <alia> congrua ordinatio et perfecta, similiter videtur quod in scientia alia et alia determinetur quod nomen inquantum nomen est et verbum et compositio ex hiis, id est enuntiatio. Et sic non debent in una parte determinari.

10

15

<4> Item. Sic est quod in doctrina determinatur de enuntiacione inquantum est in genere et non inquantum trahitur ad aliquam specialem materiam. Similiter in libro *Priorum* de syllogismo manifestum est quod sic sufficienter non traditur scientia de syllogismo, sed tractatur solum de syllogismo inquantum est in genere et non <in>quantum trahitur ad materiam. Sic videtur quod non sit sufficienter tradita scientia de enuntiatione in illa doctrina in qua determinatur de enuntiatione inquantum est in genere. Et similiter, sicut habemus scientiam unam quae est de syllogismo in genere et aliam quae est de syllogismo secundum quod trahitur ad materiam, similiter debemus habere unam scientiam de enuntiatione in genere et aliam de enuntiatione inquantum enuntiatio trahitur ad materiam,

20

25

2 componentis ad] compositionis et O 2–3 apprehendentem] apprehendere O 3–4 componentis] compositionis O 7 cuius] quod O 13–14 determinabatur] determinabitur O 17 non] add. s.l. O 17 debent] dicunt O 29 de ... materia] iter. O

ad hoc quod complete determinetur de enuntiatione.

Solutio

<Ad 1 et 2> Ad id quod primo quaeritur, dicendum quod similiter est in anima rationali et virtutibus suis, sicut est in anima sensibili, quod illi tres actus reperiuntur in utraque, scilicet apprehendere, [31rb] componere et conferre. Sed ex parte animae sensibilis possum dicere “video coloratum” et “video me videre”; illud videre et illud <non> sunt eiusdem virtutis, quia alterum est sensus communis et alterum non. Sicut ergo ex parte animae sensibilis est quod non est eiusdem virtutis significare rem et actum qui est supra rem, et sic, cum nomen dicat actum qui est supra rem (scilicet significare), eiusdem virtutis non erit apprehendere huiusmodi actum et rem. Et sic scientia non erit una de rebus et de hiis quae significant actus supra res; quare in eadem parte in qua determinatur de substantia et aliis rebus non debet determinare de nomine et verbo. Sed in anima sensibili sic est quod eiusdem virtutis est apprehendere actum qui est supra rem et componere et dividere, quia possum dicere “video me videre”, quia illius eiusdem virtutis est componere dicta aliorum sensuum et dividere; et sicut eiusdem virtutis est apprehendere actum supra rem et huiusmodi componere et dividere †quantum sitt in anima sensibili, sic erit in anima rationali, quare eiusdem virtutis erit apprehendere actum supra rem, quem nomen significat, et componere, sicut est in enuntiatione. Et sic erit <scientia> una de nomine et verbo et enuntiatione.

<Ad 3> Ad aliud quod quaeritur de Prisciano, dicendum est quod nomini debentur duo inquantum est apud Priscianum. Debentur 25

169.25–170.2] Cf. Prisc. *Inst. gramm.* II.22 – 32 (ed. Hertz, 56 – 62)

12 de] ex O 13 res] + ii sed exp. O 17 componere] comprehendere O
18 et] est O 18 sicut] sici O a.c. 21 quem] quia O

nomini derivatio et declinatio, et etiam quod sit pars orationis quae est congrua et perfecta. Et in maiori volumine determinatur de ipso inquantum ei debetur derivatio et declinatio, in minori autem determinatur de ipso inquantum ei debetur quod sit pars orationis. Sic in eadem doctrina determinatur de nomine inquantum ei debetur quod sit pars orationis et de ordine congrua et perfecta. Unde si apud Priscianum determin⁵<ar>etur solum de ipso nomine inquantum ei debetur quod sit pars orationis [solum], et non inquantum debetur ei declinatio et derivatio, determinaretur de ipso in eadem parte in qua determinatur de oratione congrua. Cum ergo apud Aristotelem solum determinetur de ipso inquantum est pars orationis, et non inquantum ei debetur declinatio et derivatio, in eadem parte debet determinari in qua de enuntiatione determinatur.

<Ad 4> Ad illud autem quod quaerebatur, quod debet esse scientia una de enuntiatione inquantum trahitur ad materiam dialecticam et similiter in aliis, dicendum est quod ad aliud enuntiatio et propositio. <Propositio> autem est ad hoc ut ipsa faciat cognoscere aliud; et ut sit principium deveniendi in opinionem alicuius, oportet et quod sit nota secundum opinionem, et sic est propositio dialectica, quia propositio dialectica est quae videtur omnibus etc. Si autem sit principium deveniendi in scientiam, oportet quod sit nota secundum intellectum, et sic est propositio [de] demonstrativa. Cum ergo istae differentiae (dialecticum, demonstrativum) sint differentiae inquantum est principium cognoscendi aliud, et cum enuntiatio non differat hoc modo, sed solum propositio, et enuntiatio non debet reperiri per estas differentias, sed propositio. Et sic non debet esse scientia una de enuntiatione dialectica, altera <de> demonstrativa.

Ex iam dictis patet ordo scientiae huius ad scientiam praecedentem et subsequentem, et iterum de quo determinatur in scientia ista, quoniam de dicibili significante actum virtutis et componentis et apprehendentis, in libro *Praedicamentorum* de dicibili significante rem.

1 derivatio] de vocativo *O* 3 in] est *O* 8 ei] eii *O a.c.* 25 debet] determinabit *O*

<*Quaestiones*>

<5> Et huic consonat istud quod in commento <super *Praedicamenta* dicit Boethius quod ibi determinatur> [significabit] de vocibus significantibus res, in libro autem *Perihermeneias* determinatur de vocibus inquantum significant intellectus. Contra quos obiciebat quidam quod hoc facit <***> quod intellectus non quiescit donec ad rem veniat. Quare manifestum est quod scientia *Perihermeneias* erit de vocibus inquantum res significant, et tunc secundum hoc non erit divisio circa scientiam *Praedicamentorum* et libri *Perihermeneias* quae prius ponebatur.

<6> Item. In libro *Praedicamentorum* determinatur de dicibili incomplexo inquantum <significat> rem, in hoc autem libro, determinando de nomine et verbo determinat de dicibili incomplexo, sicut de nomine et verbo inquantum significant actum qui est supra rem, unde de dicibili inquantum significat actum ut rem. Sed sicut contingit dicibile incomplexum duplisper considerari, vel inquantum significat actum ut rem vel esse ut rem, sic[ut] dicibile complexum; ergo sic<ut> in una determinatur de dicibili incomplexo inquantum significat rem per modum rei, in alia autem inquantum significat actum per modum rei, sic[ut] videtur quod alia doctrina sit de dicibili [in]complexo secundum quod significat rem per modum rei; non autem sic est.

[31va]

<7> Item. Videtur quod ista doctrina debeat praecedere scientiam *Praedicamentorum*, quia in doctrina *Praedicamentorum* determinatur de substantia et qualitate et sic de aliis, in libro autem isto de nomine et verbo. Cum ergo univoca sint ea de quibus determinatur in libro isto et ea quae determinantur in libro *Praedicamentorum*

1] cf. Boeth. *In Cat.* PL160A

1 huic] sic O 1-2 super ... determinatur] *exempli causa supplevi* 2 vocibus] notioribus (+ secundum sed exp.) O 7 vocibus] notioribus O 10-11 incomplexo] in compositione O 13 de] in O 14 significat] + rem sed exp. O 14 sed] sic O 18 alia] alio O 26 et] quam O

(possum enim dicere “substantia est nomen”, “quantitas est nomen” et sic de aliis), et sic ‘nomen’ univocum, quare scientia de nomine communior erit, et ita prior[i].

<8> Item. De unitate huius libri. Sic autem intitulatur ista doctrina *Perihermeneias*, id est *De interpretatione*. Et videtur quod male intitulatur in hunc modum, quia scientia de specie non debet intitulari a nomine generis (sicut scientia de homine non debet appellari scientia de animali), immo oportet quod illud de quo est scientia similiter adequatur illi scientiae. Cum ergo quaedam interpretatio sit complexi, quaedam incomplexi, et in scientia *Praedicamentorum* de incompleto, manifestum est quod tam scientia *Praedicamentorum* quam *Perihermeneias* est de interpretatione, et sic scientia *Perihermeneias* non debet intitulari ab interpretatione, quia [in] complexi est interpretatio et incomplexi.

Solutio

<Ad 5> Dicimus primo ad id quod quaerebatur, quod sic est in sensu quod sensus aliquando recipit rem, et tunc dicitur [quod] videre, aliquando autem convertitur supra se ipsum considerando species receptas in sensu, et tunc dicit[ur] sensus “video me videre”. Similiter dicendum quod contingit esse in intellectu, et aliquando intellectus recipit speciem, et tunc dicit intellectus [quoniam] “intelligo rem”, aliquando autem convertitur et reflectitur intellectus supra se ipsum considerando species, quaecumque sunt in se ipso, et tunc dicit intellectus “intelligo me intelligere”. Et hoc dicendum est secundum istum duplum intellectum.

Scientia *Praedicamentorum* et huius libri differunt, secundum quod dicitur quod utrumque est de sermone significante intellectum, quia

3 communior] minor O 4 unitate] unione O 7 a] de O 13 complexi] complexum O 14 incomplexi] incomplexum O 16 quod] quia O 18 video] videre O 20 recipit] dicit O 25 et huius libri differunt] differunt et huius libri O

sunt quaedam res quae sunt materiales, quaedam autem sunt quae sunt secundum animam. Scientia autem *Praedicamentorum* est de vocibus inquantum sunt significativa intellectuum, qui intellectus sunt signa rerum materialium (sicut substantiae et qualitates). In libro autem isto determinat <de> vocibus secundum quod sunt signa intellectuum, qui intellectus sunt signa rei secundum animam, sicut de nomine et verbo, quia huiusmodi voces (nomen et verbum) significant res quae sunt secundum animam (sicut nomen est significans res, et verbum), et utrumque istorum est ab anima significante rem talem vel talem. Et sic, licet sit dicere quod scientia *Perihermeneias* sit de vocibus significantibus intellectus, tamen hic est differenter.

<Ad 6> Ad aliud enim quod postea quaeritur, <dicendum> quod licet de dicibili incomplexo possit esse duplex scientia, vel inquantum significat rem ut rem vel actum ut rem, non similiter de dicibili complexo, quia dicibile complexum numquam significat rem praeter actum, unde numquam rem ut rem. Et hoc patet, quia dicibile complexum est sicut enuntiatio est; sunt huiusmodi ut “Socrates est homo”, “Socrates est animal” et sic de aliis, et huiusmodi numquam significant rem nisi inquantum est sub actu, unde semper dicit actum. Sed dicibile incomplexum potest esse “substantia” et “nomen”, et alterum dicit rem sub actu sive actum ut rem et alterum dicit rem per modum rei. Et propter hoc, licet dicibile incomplexum cadat in diversis sensibus, non tamen dicibile complexum.

<Ad 7> Ad aliud autem quod postea quaeritur, dicendum est quod aliud est dicere quod aliquid sit communius altero et quod sit universalius eo. Si autem aliquid praedicatur universalius altero, scientia quae est de isto debet esse universalior eo, sed oportet quod praedicetur essentialiter de eo. Sed dicitur aliquid communius al-

3 vocibus] notioribus *O* **4** et] in *O* **5** vocibus] notioribus *O* **6** signa] signum *O* **9** res] rres *O a.c.* **11** intellectus] intellectusis *O a.c.* **21** ut] et (+ actum *sed exp.*) *O* **21** alterum] relatio *O* **25** sit] + conveniens *sed exp.* *O* **25** communius] *add. in marg.* *O* **28** sed] sicut *O* **28** aliquid] aliquis *O*

tero quando praedicatur de eo accidentaliter, ut album de homine, quare album quod reperitur in pluribus partibus <communius est> quam homo, non tamen est universalius, quia non <praedicatur> essentialiter de eo. Item, non oportet quod scientia de eo, scilicet de albo, sit prior. Similiter dicendum est de prima parte, quod nomen est communius quam substantia vel qualitas, et non est universalius, eo quod nomen non praedicatur de substantia et qualitate nisi sicut accidens de subiecto, et sic non oportet quod scientia de eo sit prior.

<Ad 8> Ad aliud quod ultimo quaeritur de intitulatione huius scientiae, dicendum est quod ista oppositio est eadem cum illa oppositione quae solet fieri de subiecto libri *Priorum*, cum dicitur quod universale est subiectum illius scientiae. Quod obicitur contra in hunc modum: Quod semper oportet quod subiectum sit [semper] adaequatum toti scientiae tunde dicet quod non excedat[†]; sed universale est dicibile de substantia et quantitate et sic de aliis praedicationibus; et hoc non determinatur in illa scientia; ergo non adaequatur scientiae; ergo universale non est subiectum. Propter hoc dicendum est eodem modo hic et ibi. Dicendum est enim quod cum dicitur quod subiectum debet esse adaequatum partibus scientiae, hoc verum est intelligendo de partibus per se subiecti. Sed quando dicitur quod substantia est universale et quantitas universale, non comparatur universale ad partes quae sunt per se partes, sed secundum accidens, quia universale comparatur <per se> ad speciem, sed praedicatur de substantia et quantitate tamquam accidentale [‡]substantia universalit. Adhu[n]c verum est dicere quod universale est subiectum illius scientiae et est adaequatum scientiae.

Similiter dicendum est quod interpretatio est adaequatum scientiae *Perihermeneias*, quia omnis interpretatio aut est complexi aut in-

4 scientia] solum O **7** praedicatur] praedicetur O **7** nisi] *lectio incertissima*
19 dicendum] sciendum O **21** sed] sicut O **21** quando] *littera q fortasse exp. O* **25** tamquam] numquam O

complexi, et in libro *Perihermeneias* determinatur de utraque interpretatione, scilicet de complexo et de incomplexo, sicut de nomine et verbo, de complexo, sicut de enuntiatione. Et si dicatur quod substantia est interpretatio, illud dicitur per accidens, unde interpretatio praedicatur sicut accidens de subiecto; sed per se dicitur interpretatio de nomine et verbo et enuntiatione, unde non dicitur de aliquibus nisi in quantum nomen sunt vel verba, et sic adaequatur ad partes quas habet per se.

5

<LECTIO 2>

Primum oportet constituere quid nomen etc. (1.16a1 – 2)

Per iam dicta patet de quo est scientia ista et qualiter se habeat ad praecedentem et subsequentem.

10

Dividitur ista scientia quae est de enuntiatione in duas partes: In prooemium et tractatum (quare autem non dividatur in epilogum sicut et aliae dicetur in fine prooemii), et durat usque ad illam partem: *Sunt ea quae sunt in voce* (1.16a3). Tractatus autem qui hic incipit dividitur secundum quod dividitur illud de quo est scientia. Hoc est enuntiatio, quare secundum divisionem enuntiationis dividitur scientia ista. Enuntiatio dividitur in duas partes, et sic doctrina ista dividitur in duas partes sive in duas distinctiones.

15

Dividitur subiectum de quo est scientia, sicut scilicet enuntiatio, hoc modo, quia erit quaedam simpliciter, non habens additionem ad subiectum neque ad praedicatum, et <sic> determinatur in primo libro de enuntiatione; quaedam est enuntiatio habens additio-

20

7 nisi] non O 9 qualiter] *lectio incerta* 9 se] scientia O 13 prooemii] prooemio O a.c.

nem factam ad subiectum vel ad praedicatum, et sic determinatur de enuntiatione in secundo libro. Et ibi docet qualiter fiat enuntiatio de subiecto infinito et praedicato infinito, in alia autem parte docet de modalibus enuntiationibus in quibus fit additio modi ad subiectum.

Possumus autem alio modo dividere primum librum a secundo, ita quod dicamus quod in primo libro determinatur de enuntiatione simpliciter, in quantum enuntiatio simpliciter dicitur respectu enuntiationis secundum quid, et in secundo libro determinatur enuntiatio secundum quid. Et quia enuntiatio fit ex nomine et verbo, <est> ergo enuntiatio simpliciter quae fit ex nomine et verbo simpliciter et enuntiatio secundum quid quae fit ex nomine et verbo secundum quid. Determinatur in primo libro de enuntiatione in quantum *tsitum* fit ex nomine et verbo simpliciter, et sic enuntiatio simpliciter, in secundo autem libro de enuntiatione secundum quid, quia dicitur enuntiatio secundum [ali]quid quae fit ex nomine et verbo secundum quid. Cum ergo in una parte determinatur de enuntiatione habente subiectum infinitum et praedicatum infinitum (nomen autem infinitum non est simpliciter), enuntiatio quae fit sic ex nomine huius<modi> et verbo erit enuntiatio secundum quid.

Item. Quantum ad aliam partem secundi libri in qua determinatur de enuntiationibus modalibus, potest dici quod determinatur de enuntiatione secundum quid. In illis enim enuntiationibus dicitur quod esse et non esse sunt subiecta, modi vero sunt appositiones, quod autem non est simpliciter subiectum neque nomen simpliciter; ergo enuntiatio quae fiet ex huiusmodi <nomine et> verbo non erit enuntiatio simpliciter, sed secundum quid, cum sit enuntiatio simpliciter quae fit ex subiecto et praedicato simpliciter sive ex nomine et verbo simpliciter, et secundum quid quae fit ex nomine et verbo secundum quid.

[32ra] Primus autem liber dividitur in sex partes, in quarum autem pri-

1 factam] factan *O ut v.* **2** qualiter] *lectio incerta* **9** fit] facit *O* **10** simpliciter quae fit] quae fit simpliciter *O a.c.* **10** et verbo simpliciter] simpliciter et verbo *O a.c.* **25** ergo] sed *O ut v.*

ma parte determinantur principia enuntiationis, sicut nominis et verbi. Determinantur autem principia quaedam communia ad nomen et verbum, scilicet utrumque istorum significat sine vero et falso, et illa pars incipit hic: *Sunt ergo ea quae sunt in voce* (1.16a3), et [de]terminatur illa pars ibi: *Nomen ergo est* (2.16a19). In secunda autem parte determinatur de partibus enuntiationis, sicut de nomine et verbo, quae sunt partes secundum substantiam et partes materiales sunt, et haec pars terminatur ibi: *Oratio autem etc.* (4.16b26). In tertia autem parte determinat de partibus formalibus enuntiationis, quae sunt partes secundum rationem, determinando genus et differentiam, sicut orationem, quae genus est, differentias sicut verum et falsum. Unde definit ipsa hoc modo: Enuntiatio est oratio in qua est verum et falsum. Et ista pars durat usque ad illam partem: *Est enim etc* (5.17a9). Et secundum hoc ante determinata sunt principia enuntiationis in hiis tribus partibus. In quarta autem determinatur de partibus subiectivis enuntiationis, et dividit ipsam in unam et plures, et unam simpliciter et unam coniunctione, item et simplicem et compositam, et haec pars durat illuc: *quoniam autem est enuntiare* (6.17a27). Ex hiis dictis consequenter determinat passiones sive accidentia quae possunt ostendi in hac scientia de subiecto, sicut oppositionem. Et haec pars quae est de oppositione multiplicatur in duas partes, quia in una parte de oppositione determinatur quantum ad quantitatem, sic de contrarietate et contradictione. Haec pars durat usque ad illam partem: *In hiis quae sunt et quae facta sunt* (9.18a29), et haec est quinta pars huius libri. In secunda autem parte determinatur de oppositione quae debetur enuntiationi quantum ad tempus, ostendendo quod non similiter eadem est oppositio in illis de futuro <et in illis> quae sunt de praesenti et de praeterito. Et haec est sexta pars et ultima huius primi libri quae terminatur ubi secundus liber incipit. Et sic sunt sex partes in universo.

5

10

15

20

25

30

Ordinatio autem partium patet in hunc modum, quia prior est

7 secundum] *unam litteram add. et exp.* O **10** rationem] *rem* O **16** dividit] dividem O **18** illuc] *illic* O

pars quae dicitur prooemium quam tractatus.

Item. Ista pars quae est de enuntiatione simpliciter prior est quam ista quae est de enuntiatione in quantum habet additionem ad subiectum et praedicatum.

Item. Si dividatur alio modo, ut dicatur primus liber ut de enuntiatione simpliciter, adhuc patet ordo, quia prius est enuntiatio simpliciter quam enuntiatio secundum quid. 5

Item. Ordo partium sex quae ponuntur in primo libro patet in hunc modum, quia prior est ista pars quae est principalis quam alia quae est de partibus, sicut principia partium priora sunt quam sint partes. 10

Item. Prior est illa pars quae est de partibus enuntiationis secundum substantiam quam illa quae est de partibus secundum rationem.

Item. Prior est illa pars quae est de partibus constituentibus enuntiationem quam illa quae est de partibus subiectivis. 15

<***> quam alia quae est de accidentibus enuntiationis per se, sicut de oppositione.

Item. Ista pars quae est de oppositione quae est quantum ad qualitatem prior est quam illa quae est de oppositione quantum ad tempus. 20

Et patet sic continuatio et ordinatio partium.

<Quaestiones>

<1> In propositione autem ponit sex de quibus determinaturus est. Hiis habitis quaestio prima posset esse: Sic enim est quod <in> ista doctrina distinctio librorum fit secundum quod forma enuntiationis ad materiam de inesse contrahitur, et ad materiam de inesse possibiliter, necessario et contingenter, et ad materiam factam, sicut ad intellectum finitum vel infinitum. Non autem fit distinctio librorum

6 simpliciter] secundum quid *O* 27 contingenter] contingendeter *O a.c.* 27 factam] *lectio incerta*

in scientia de syllogismo simpliciter (sicut in scientia libri *Priorum*),
 in qua similiter forma syllogismi contrahitur ad materiam de inesse, de contingenti et de necessario, sed in eadem parte docet (sicut in generatione syllogismi) qualiter fiat in materia de inesse, et de contingenti et de necessario. Similiter in eodem libro docet syllogizare ex terminis finitis et infinitis, sicut in primo libro in capitulo de resolutione. Quaeritur ergo propter quid enuntiatio sic tractatur et sic recipit distinctionem librorum et non sic est de scientia syllogismi. Et quod sic debeat esse videtur: Cum enuntiatio sit principium syllogismi, secundum quod diversificatur et multiplicatur scientia de enuntiatione, et multiplicatur scientia de syllogismo.

<2> Item. Cum logicus debeat supponere a grammatico quid est nomen, quid verbum, quid oratio, et non est constitutio rei prius perfectae, cum haec determinatur a grammatico, ergo male dicit hic “constituendum est quid nomen, quid verbum etc.”

[32rb] <3> Item. Sic est quod in propositione debent dici ea quae determinantur in tota scientia. Cum ergo in scientia ista determinetur de oppositione, et etiam quae est enuntiatio una et quae plures, et sic de aliis, manifestum est ergo quod insufficienter erant ea in propositione de quibus est dicturus. Quaeritur propter quid non dicit quod oportet determinare quid oppositio et quid consequentia, sicut dicit quod oportet [quod] constituere quid negatio et affirmatio.

<4> Item. Quaeritur de ordine suarum partium quae in prooemio determinantur. Sic enim est quod in prooemio primo enumerat enuntiationem et deinde orationem. Et aliter exsequitur, quia primo de oratione quam de enuntiatione determinat, quare aut hic aut ibi male ordinat. Si autem solvatur quod in prooemio determinatur prout sunt in intentione, et enuntiatio prius erat in intentione quam oratio, et propter hoc prius enumerat tamen exconsequendo nam

7 tractatur] tractata O 10 scientia de] inv. O 15 quid nomen] inv. O
 a.c. 16 debent] debeat O ut v. 21 oppositio] opus O 25 orationem]
 conclusionem O 26 aut] et O

sicut, ista ratio nulla esse videtur, quia si sic esset quod enuntiatio sit prius intentione quam nomen et verbum, eo quod non intendit de hiis nisi propter enuntiationem, videtur quod in prooemio prius deberet enumerari enuntiatio quam nomen et verbum.

<5> Item. Praeponit affirmationi negationem, sed affirmatio et quantum ad sensum et quantum ad intellectum prior est quam negatio, tunc male praeordinatur in prooemio negatio affirmationi. 5

<6> Item. Sic est quod grammaticus definiendo quid nomen et quid verbum primo determinat <de dictione> †congrue ad hoc sicut dialecticust. Quaeritur ergo propter quid non similiter faciat 10 dialecticus.

Solutio

<Ad 1> Ad id quod primo quaeritur, dicendum quod sicut in ista doctrina fit distinctio librorum penes istas differentias simpliciter et secundum quid, ut primus sit de enuntiatione simpliciter, secundus de enuntiatione secundum quid, similiter <in> doctrina de syllogismo, quia in primo libro determinatur de syllogismo sive de ratio<cinatio>ne completa simpliciter syllogizata, in secundo autem de ratio<cinatio>ne incompleta, et haec est ratiocinatio sive syllogismus secundum quid. Sed istae differentiae (simpliciter sive secundum quid) non debentur syllogismo inquantum <syllogismus, sed inquantum> sic vel sic contrahebat<ur>, sicut ex parte enuntiationis. Et quod sic sit patet, quia syllogismus est ad hoc ut inferatur de necessitate, <sive> sumitur in materia de inesse sive in materia de contingenti sive inquantum sumuntur finiti termini vel infiniti in syllogismo, non dicetur sic syllogismus simpliciter vel secundum 25 quid <nisi> inquantum contrahitur sic vel sic. 25

1 ratio] dratio *O a.c.* 1 quod] de *O* 6 et] in *O* 8 quid] add. *s.l. O*
 9 determinat] + quid *sed exp. O* 19 differentiae] duae *O* 20 debentur]
 debetur *O* 21 vel] idem *O*

Item. Ista tria reperiuntur in syllogismo: Primum, medium et ultimum. Idem est autem primum, medium et ultimum, et quando fit syllogismus supra materiam de inesse et quando supra materiam de contingentia, quia si fiat talis syllogismus “omne B est A; omne C est B”, sic sumitur sub B et sic idem est subiectum. Similiter si diceretur “omne B contingit esse A”, similiter sumeretur sub eodem et sic remanent ⁵ tistae duae^t eadem in syllogismo, et sic non diversificatur materia a parte finis nec a parte eorum ex quibus est. Sed non sic est in enuntiatione, quia enuntiatio quantum ad utrumque variatur, eo quod secundae partes enuntiationis (sicut subiectum et praedicatum) non remanent eadem in enuntiatione de inesse et modali. Sic dicit, quia esse et non esse sunt subiecta in modalibus, in eis autem de inesse res.

Item. Non est finis idem, quia enuntiatio est ad hoc ut ostendat aliquid [in]esse vel non esse, cum accipitur in terminis finitis [et infinitis]. Cum autem in terminis ¹⁵ <in>finitis non sic acquirit finem suum (non enim indicat esse vel non esse, eo quod non est tanta certitudo), cum ergo recipiat enuntiatio istas differentias (simpliciter et secundum quid) et in quantum est in tali materia vel in tali, syllogismus autem non, sed remanet syllogismus et secundum quid et simpliciter, facit distinctionem librorum in quantum est in terminis finitis [syllogismus autem non].

<Ad 2> Ad aliud quod postea quaerebatur, dicendum est quod logicus non supponit quid nomen, quid verbum, quid oratio a grammatico, immo constituit orationem suam et partes orationis sua. Et quod illud sit verum patet: Sicut alias dictum est, logica simpliciter <prior> quam grammatica, unde non valet quod contra obicitur, quod omne verum est congruum et non convertitur. Dicendum quod haec praedicatio est accidentalis de subiecto et in illis non va<let> <con>sequentia. Cum ergo simpliciter sit prior logica ²⁰

⁴ est] + est sed exp. O ⁶ sumeretur] sumatur O ut v. ⁷ in] add. s.l. O
^{20–21} et simpliciter] iter. O ²¹ facit] faciunt O ut v. ²⁸ verum] spat. vac.
 habet O ^{28–29} dicendum] lectio incerta

quam grammatica, et prior scientia non accipit aliquid a posteriori,
 [32va] sed econverso, logica non recipit a grammatica, sed econverso.

Item. Logicus ponit aliam definitionem nominis et verbi quam grammaticus, et si accipit nomen et verbum a grammatica, non ponet aliam materialem definitionem, immo prius positam; quare cum hoc non faciat, non accipit illam a grammatico. 5

Item. In constructione accipit casum a grammatico, quare hic determinat de nomine [in]quantum ad hoc accidens casum, unde determinat rectum et obliquum. Cum ergo apud grammaticum fiat constructio nominis cum verbo quantum ad casum et numerum et personam, si[c] acciperet constructionem suae orationis a grammatico et t[em]p[or]is quae int[er] constructio non solum fiat quantum ad hoc accidens casum, sed quantum ad numerum et personam, qua ratione determinat de nomine quantum ad numerum et personam, nam secundum idem tactum debet iste vel ille constructionem suae orationis. 10

Item. Ponamus quod logica subalternetur grammaticae, ostendendo quod hoc esset impossibile: Quia si superior scientia numquam descendit ad principia inferioris, [sicut] grammatica numquam bene descendit ad principia inferioris; sed grammaticus determinat de nomine et verbo, et post verbum de modis (sicut indicativum dicit quid est); cum ergo modus indicativus sit principium in enuntiatione orationis, ideo grammaticus descendit usque ad principia inferioris. Et hoc est inconveniens, quare non se habebit una ad alteram tanquam subalternata, sicut logica grammaticae, quod concedimus. 15
20

5 materiale] materiam *O ut v.* 6 non] nomen *O* 7 constructione] conclusione *O* 10 constructio] conclusio *O a.c.* 11 constructionem] conclusionem *O* 12 constructio non] conclusione *O* 15 numerum et personam] casum *O* 15 nam] non *O* 16 constructionem] conclusionem *O* 17 logica] logicai *O a.c.* 19 descendit] descendet *O* 20 descendit] descendet *O* 20 grammaticus] grammatica *O a.c.* 23 descendit] descendet *O* 24 quare] quia *O* 24 non se] inv. *O*

<Ad 3> Ad aliud autem quod postea obicitur, dicendum quod oppositio fieri debet secundum affirmationem et negationem, et iterum consequentia secundum affirmationem et negationem, sicut docet in modalibus quod ad affirmationem sequitur negatio. Cum ergo tam oppositio quam consequentia fiant secundum affirmationem et negationem, ubi autem est affirmatio vel negatio est ibi econverso, et ita nomen et verbum. Et ita manifestum est quod ista sex salvantur in qualibet parte huius doctrinae. Et sic non se habent consequentia[e] et oppositio, quia non ubi<cum>que est consequentia est oppositio, neque econverso, et sic non salvatur unum istorum in altero, quia consequentia et oppositio non salvabuntur in qualibet parte doctrinae. Et propter hoc determinando ea de quibus est dicturus in prooemio, non oportet ut de eis faceret mentionem, sed de aliis solum quae per totam doctrinam salvabuntur.

<Ad 4> Ad aliud autem quod postea quaeritur de ordinatione, dicendum est quod sic est quod primo quaerimus et deinde post conclusionem certificamur. Ordinatur autem ista secundum quod sunt priora et posteriora in dubitatione, quia qui dubitat quid est oratio, dubitat quid est enuntiatio; et non convertitur; quare dubitare quid est enuntiatio <est> prius.

Item. Qui dubitat quid est enuntiatio, dubitat quid est affirmatio; et non convertitur, eo quod prius est affirmatio.

Item. Negatio definitur per affirmationem, et sic prius dubitare quid negatio, deinde quid affirmatio, tertio quid enuntiatio et ultimo quid oratio. Non autem sic ordinantur istae partes in determinando quid est; immo econverso, habentes quid est negatio, habemus quid est oratio, deinde quid enuntiatio et postea quid affirmatio et ultimo quid negatio.

<Ad 5> Ad illud autem quod postea quaeritur, dicendum quod negatio prior est affirmatione in dubitando, in certificando autem prior est affirmatio quam negatio [in definiendo], et in definiendo

7–8 salvantur] salvantur *O* 11 oppositio] negatio *O* 14 per totam] pertinent ad *O*

quid est. Et sic ordinantur in prooemio secundum quod sunt in dubitatione et in intentione, quia in hoc prooemio intendit determinare de enuntiatione in quantum debet esse contradicens alii, unde intendit de enuntiatione secundum oppositionem. Et oppositio est secundum affirmationem et negationem, et propter hoc de affirmatione et negatione. Quod autem magis facit oppositionem, id est negatio, et propter hoc prius. Quod amplius faciat oppositionem negatio quam affirmatio patet, quia privatio est sicut negatio, et oppositio quae est inter privationem et habitum dicitur privatio, et (...) nominatur a privatione et nominatur ab eo quod plus est causa oppositionis; ergo privatio plus est causa oppositionis, et ita negatio. Propter hoc cum intendit propter oppositionem de affirmatione et negatione, quod plus faciat oppositionem prius erit in intentione, et hoc est negatio, quare in intentione prior erit negatio.

<Ad 6> Ad aliud quod ultimo quaeritur dicendum est quod Priscianus in maiori volumine dividit dictionem <in> declinabilem et indeclinabilem, <et declinabilem> in quattuor partes orationis, et de [32vb] unaquaque istarum determinat; et indeclinabilem in tres partes orationis, et de qualibet illarum determinat, et ita dictio est ibi communе adaequat<um> maxime, quod debuit in parte illa determinari. Sed in ista parte solum determinat de duabus partibus orationis, sicut de nomine et verbo, quia dictio, quae erat commune, ad hoc non erat commune adaequatum, et ideo non debet in ista parte determinari, cum transcendat doctrinam istam, sed in maiori volumine debet.

2 intentione] intertione *O ut v.* 7 negatio] affirmatio *O* 8 affirmatio] negatio *O* 10 oppositionis] *O ut v.* 13 hoc] hic *O* 15–16 priscianus] + est sed exp. *O* 18 unaquaque] utraque *O* 18 et ... in] in declinationem et *O* 19 ibi] in *O* 20 quod] quia *O* 22 erat] reat *O*

<Quaestio>

<7> Item. Posset esse quaestio [quare] de hoc <quod> ipse dicit quod primum oportet constituere quid nomen, quid verbum. Et hoc videtur esse falsum, quia non primo debet constituere quid nomen quid verbum, sed ante haec oportet ponere communia nominis et verbi et definire.

5

<Ad 7> Ad hoc dicendum est quod in isto primo capitulo docet constituere quid nomen, quid verbum, quia docet ipse principia nominis et verbi, unde ipse ponit quaedam communia nominis et verbi, quae sunt principia horum. Et sic constituit nomen et verbum.

<LECTIO 3>

Sunt ergo ea quae sunt in voce earum etc. (1.16a3)

Sicut iam dictum est, in hoc primo libro erant sex capitula. Primum erat in quo *<ponit>* principia orationis et partium. Sunt autem in hoc capitulo sicut partes tres, in quarum prima ponit quoddam principium commune ad nomen et verbum et orationem, dicens: Quia voces *sunt notae* (1.16a3). Et quod sit commune patet, quia possum dicere quod nomen est signum passionis, verbum est signum passionis, et sic oratio. In secunda autem parte quae hic incipit: *Est autem quidam intellectus sine vero et falso* (1.16a10 – 11), ponit quoddam commune principium nomini et verbo. Et propter hoc differt nomen et verbum ab oratione (scilicet significare intellectum sine

10

15

*2 quod] quia O 3 debet] docet O 4 oportet] doceat O 4 communia]
convenitiantiam O ut v. 8 communia] convenientia O 10 capitula] capituli
O 11 orationis] omnis O 12 in] + i sed exp. O 12 quoddam] quodam
O a.c.*

vero et falso), quia nomen significat intellectum sine vero et sine falso, et similiter verbum, oratio autem non. Et in tertia parte ponit quoddam proprium verbi per quod differt a nomine, scilicet quod verbum significat intellectum qui est sine vero et falso, quod cum tempore, et hoc notat cum dicit: Nisi *addatur esse et simpliciter et secundum tempus* (1.16a17 – 18). Et secundum hoc patet continentia istius totius capituli.

5

In prima autem parte, ista in qua ponit differentias quae communiter consequuntur nomen et verbum et orationem, sic procedit ponendo quattuor extrema, secundum tres eorum comparationes, sicut figuram, vocem et intellectum et rem. Et duo istorum sunt signa et signata (sicut vox quae est signum et signatum, et intellectus est enim signum rei et signatum respectu vocis), alia duo non sunt (scilicet signata et signa), sed alterum est ita signans quod non signatum, <sicut figura>, alterum ita signatum quod non signans, sicut res. Et hae sunt comparationes illorum quattuor ad invicem. Et postea docet comparari duo illorum ad duo [et], accipiendo ex parte una figuram et vocem, et ex altera intellectum et rem, dicens quod intellectus et res sunt idem apud omnes, figure autem et voces non sunt eadem. Et in hoc assignat convenientiam vocis et figure ex una parte, et rei <et> intellectus. Item, assignat differentiam illorum.

10

Ordo autem patet in hunc modum: Quia priores sunt differentiae sive principia illa quae consequuntur communiter dicibile incomplexum <et complexum> (sicut nomen et verbum et orationem), quam sint illae differentiae per quas differunt dicibile complexum et dicibile incomplexum.

15

Item. Differentiae per quas differt dicibile complexum a dicibili incomplexo (sicut a nomine et verbo) priores sunt quam istae differentiae per quas differt unum dicibile incomplexum ab altero. Et sic

20

25

6 continentia] continuatio *O ut v.* 11 duo] duorum *O* 13 signatum] signum *O* 14 signa] res *O* 16 hae sunt] *spat. vac. habet O* 16 comparationes] comparantibus *O* 19 figure] figurae *O* 20 eadem] eadem *O* 28 incomplexo] complexo *O a.c.*

patet ordo.

Item. Sufficientia et rationes istarum partium sic pateat [quod]:
Cum in ista parte intendat ponere principia dicibilis complexi et incomplexi, non possunt autem esse plures comparationes eorum nisi tres, ut primo ponatur aliqua differentia quae communiter sequatur dicibile complexum et incomplexum, et differentia per quam differat dicibile complexum a dicibili incomplexo, et <differentia per quam> differat unum incomplexum ab altero. Et sic patet continua-
tio et ordo et numerus eorum quae terminantur. 5

<*Quaestiones*>

<1> Hiis habitis quaestio posset esse, quia primo dicit quod figura est signum vocis et quod vox est signum passionis, cum ergo vox sit [33ra] obiectum auditus, figura autem visus, cum sint alia sensibilia, propter quid magis ista duo (sensibile visus et sensibile auditus) impo-nuntur ad significandum quam sensibilia aliorum sensuum impo-nuntur. 10
15

<2> Item. Cum non quodcumque sensibile visus sit impositum ad significandum, ut color, sed figura, quaestio fit propter quid ma-gis hoc sensibile visus quam aliud.

<3> Item. Quaestio est, cum non quodcumque sensibile sen-sus auditus <imponatur> ad significandum, quia non quaecumque vox imponitur ad significandum, sed vox litterata, quaestio est ergo propter quid magis hoc sensibile sensus <auditus> quam aliud. 20

<4> Item. Questio est de hoc quod ipse dicit, “sunt ergo ea quae sunt in voce”, et non dicit “voces sunt notae etc.”

<5> Item. Videtur quod falsum dicat cum dicit quod voces sunt notae passionum, sed deberet dicere quod species. Et hoc est ideo, quia cum aliquis imponens instituit aliquid ad significandum, opor-

5 ponatur] ponitur *O* **11** est] sit *O* **16** item] + *ti sed exp. O* **18** aliud] alius *O ut v.* **26** ideo] idem *O*

tet quod habeat illud apud se quod imponitur ad significandum et illud ad quod significandum imponitur. Ergo si res non est in anima, sed species rei (sicut lapis non est in anima, sed species lapidis), ergo imponens vocem non imponit vocem ad significandum rem, sed rei speciem, eo quod species rei est in anima, et non res. Sed vox significat illud ad quod imponitur ad significandum, et imponitur ad significandum speciem rei, et non rem, eo quod species rei erat in anima et non res, [similiter, cum vox non sit in anima erit] ergo vox debet significare speciem rerum et non rem. Simili modo potest argui quod vox non debeat <im>poni ad significandum passiones, sed species vocis, quia si<c> imponens haberet apud se cui imponitur, sicut vox non poterat imponi ad significandum res, sed species rei, eo quod species rei erat in anima et non res, similiter cum vox non sit in anima, sed species vocis, vox non imponitur ad significandum passiones, sed species vocis. Si ergo <species vocis est> illud quod imponitur ad significandum passionem, manifestum est quod non est verum quod voces sint notae passionum, sed species vocum.

<6> Item. Quaestio est utrum vox significet naturaliter <aut> ab impositione. Quod autem vox significet naturaliter, videtur. Quod sic est, quia vox est obiectum auditus; sed omne sensibile alterius sensus ab auditu naturaliter [re]movet suum sensum et non ab impositione; ergo similiter debet esse in auditu. Ergo, cum vox sit sensibile auditus, non movebit sensum ab impositione [ergo similiter debet esse in auditu].

Item. Quodlibet instrumentum naturaliter est ad suum actum, sicut securis ad secundum, quare vox naturaliter est ad significandum.

<7> Item. Ipse dicit quod voces sunt signa passionum; sed passiones sunt affectus animae; ergo omnes voces significant affectum.

2–3] Cf. Arist. *de An.* III.8.431b29 – 432.a1

1 quod] et O 2 ergo] solutio O 10 passiones] voces O 13 species] + i sed exp. O 23 ab impositione] ad impositionem O 29 affectus] afferentes O

Sic ergo nulla est divisio quod vocum quaedam significant affectum, quaedam vero conceptum, sed omnes significant affectum, quod falsum est.

<8> Item. Ipse dicit quod voces sunt signa passionum et ita rerum. Et hoc non videtur esse verum in omnibus, eo quod aliquando contingit quod vox significet se ipsam. Et sic non est verum id quod dicit universaliter, quod vox sit signum rei, quia aliquando est signum sui ipsius. 5

<9> Item. Ipse dicit quod res et intellectus sunt idem, voces autem et figurae non sunt eadem. Sed quod voces sint eadem sic ostenditur: Sic enim est quod vox est qualitas; qualitas est unum de generibus; tunc ergo qualitas est res; quare cum vox sit qualitas, vox erit res; et sic, cum res sint eadem, voces erunt eadem. Et si hoc non est verum, quod voces sint eadem, non est possibile quod res sint eadem. 10

<10> Item. Videtur quod hoc sit falsum, quod Aristoteles dicit, scilicet quod voces non sint eadem, quia videtur quod sint eadem. Si[cut] voces non sunt eadem apud omnes, neque nomina et verba erunt eadem; et si non eadem, nec orationes erunt eadem; si non eadem orationes, nec idem syllogismi; quare nec eadem demonstrationes; quare, cum demonstrationes non sint eadem, neque scientiae erunt eadem, quod falsum est. 15

[33rb] <11> Item. Videtur quod sit falsum quod res sint eadem, quia quaedam sunt res naturales, quaedam ex artificio. Res vero quae sunt ab arte (sicut domus et huiusmodi) non sunt eadem, quia apud quosdam sunt domus hexagonae et pentagonae. Et sic non omnes res sunt eadem apud omnes. Non ergo est verum universaliter illud quod ipse dicit, quod res sunt eadem apud omnes. 20

2 affectum] conceptum *O* **4** ita] itai *O ut v.* **12** sit] est *O* **21** sint] sunt *O* **25** sunt] sint *O* **28** dicit] *iter.* *O*

Solutio

<Ad 1> Ad illud quod primo quaeritur, dicendum quod sunt quae-dam sensibilia quorum natura est principium solum, quaedam vero quorum natura et anima. Sensibile illud cuius natura est principium solum est sicut color et durum et molle, <et> huiusmodi non imponitur ad significandum. Aliud est autem sensibile cuius natura est principium et anima, sicut vox, quia vox est sonus procedens ab ore animalis, et huiusmodi potius debet imponi ad significandum, eo quod signum et signatum convenientiam debent habere inter se; unde, cum passio significata sit sic passio animae, debuit significari per signum tale quod haberet aliquid ab anima; quare, cum vox sit huiusmodi, potius debuit ad significandum imponi quam alia sensibilia.

<Ad 2> Item. Quod non quaecumque vox patet, quia signum et signatum convenientiam aliquam debent habere ad invicem; sed vox non causatur a quacumque anima, sed solum ab anima rationali, eo quod vocis litteratae non erat principium quaecumque anima, sed solummodo anima rationalis.

Item. Passio cuius vox erat signum erat passio animae rationalis, quare debuit significari per vocem cuius principium erat anima rationalis; haec autem est vox litterata; quare potius sensibile auditus quae est vox litterata potius debuit institui ad significandum quam alia vox. Et sic solvit illud quod quaerebatur, scilicet propter quid sensibile auditus imponitur ad significandum et propter [hoc] quid hoc magis quam aliud.

<Ad 3> Item. Non solum debuit imponi ad significandum huiusmodi sensibile, sed aliud. Et huius[modi] ratio est: Quia scientia fit duobus modis, aut per inventionem aut per doctrinam. Scientia autem quae fit per inventionem non indiget signo, scientia autem quae

3 illud] autem *O* **4** durum] dicuntur *O* **4** non] autem *O* **6** procedens]
praecedens *O* **9** cum] *vel* tam *O* **9** sit] est *O* **16** anima] vera *O* **18**
anima] anima *O* **26** et] ad *O*

fit per doctrinam indiget; unde ad hoc quod aliquis habeat scientiam per doctrinam indiget signo, etsi non debeat hoc habere per inventionem. Quod patet, quia sicut dicit Aristoteles, unumquodque intendit salvare suam speciem et multiplicare se (sicut homo intendit salvare speciem), et quia non poterat eam salvare in eodem numero quasi esset corporale, necesse fuit habere virtutem generativam et potentiam multiplicandi se secundum individua. Similiter manifestum est in sciente, quia sciens in quantum huiusmodi intendit multiplicare scientiam suam in aliquo; cum ergo non possit salvare eam in seipso, eo quod ipso corrupto corrumpitur eius scientia, sicut ergo necesse erat hominem habere potentiam generativam ad salvandum speciem, sic necesse fuit scientem habere signum quod generaret suam scientiam in aliquo. Et propter hoc necesse fuit quod vox imponeretur, et sic[ut] necessarium fuit sensibile auditus imponi ad significandum.

5

10

15

Et non sufficiebat [quod]. Cum sciens maxime intenderet salvare suam scientiam, plus enim erat salvata cum erat salvata quantum ad tempus totum quam cum erat salvata in parte temporis. Cum non posset eam salvare quantum ad totum per signum quod est vox, teo quod docet non aliquis per vocem nisi dirimit, et necesse fuit ut haberet signum aliquod per quod posset salvare scientiam quantum ad totum tempus. Hoc autem <est> figura. Ergo per signum quae est vox salvabat scientiam suam quantum ad partem temporis, per signum quod est figura quantum ad totum tempus. Verius tamen signum est signum quod est vox quam signum quod est figura, eo quod certior est scientia et magis habetur de facili quod habetur per signum quod est vox. Et hoc testatur Aristoteles dicens quod sola

20

25

3–7] Cf. Arist. *de An.* II.4.415a23–b7 **191.27–192.1**] Cf. Arist. *Met.* I.1.980b1
–25

2 hoc] hic *O* **2** per] *O ut v.* **3** unumquodque] unum quia *O* **7** multiplicandi] multiplicando *O* **8** sciente] scientis *O ut v.* **17** plus] prius *O*
17 enim] autem *O* **18** totum] certum *O* **18** cum non] quando *O* **22**
ergo] sed *O* **25** quod est] *iter. O*

animalia auditum habentia disciplinalia sunt, scientia autem quae habetur per figuram non est recta nec ita de facili habetur. Propter hoc signum quod est vox verius est quam signum quod est figura.

<Ad 4> Ad aliud autem quod postea quaeritur, dicendum est quod non omnes voces sunt signa passionum, sed solum voces litteratae, sicut dictum est. [Sic]ut ergo notet participationem in voce, [33va] dicit quod ea quae sunt in voce sunt signa passionum etc. Et illa conclusio sic potest haberi ex illis quae posita erant in prooemio (quod dicendum erat quid nomen, quid verbum, quid oratio et quid enuntiatio). Fit ergo talis argumentatio: Quia dictum fuit in prooemio “nomen est nota passionis quae est in anima”, et verbum similiter, et enuntiatio et oratio, et haec sunt ea in voce, ergo quae sunt in voce sunt [in anima secundum essentiam suam quaedam secundum speciem] nota passionum quae sunt in anima.

<Ad 5> Ad aliud autem quod postea quaeritur, dicendum quod quaedam res sunt in anima secundum essentiam suam, quaedam secundum speciem. Et iste qui imponit vocem ad significandum habet eam in anima secundum essentiam suam. Unde alio modo est vox in audiente et loquente, quia audiens apprehendit speciem vocis, et non est apud audientem vox secundum essentiam suam sed secundum speciem, quia vox cum procedit ab ore generat speciem suam in aere et sic usque ad auditum. Sed non similiter est in loquente, quia loquens [ag]generat vocem, unde habet principia sufficientia vocis apud se (secundum autem linguae motum ad palatum exit aer, et sic fit vox cum animal loquitur). Et propter hoc etiam manifestum quod doctrina sive scientia melior est quae fit per vocem, quia, cum loquens sit generans vocem et sic generet quando vult, sic possum dicere quod huiusmodi sciens docet quando vult; sed docens per figurae praesentes apud ipsum nec ipsius est facere figurae.

10 fit] fiat *O* **18** eam] ea *O* **19** audiente] m-te *O* **20** secundum] sed *O* **22** auditum] auditumi *O a.c.* **23** in] + oite *O*

<Ad 6> Ad aliud autem quod postea quaeritur, quod voces naturaliter [non] significant, sicut quidam dicunt quod omnes homines habent in principio unum idioma naturale, sed per assuetudinem convertuntur ad aliud. Sed quod illud sit falsum patet, quia sicut dicit Aristoteles in principio *Ethichorum*, quod est a natura numquam assuescit in contrarium, sicut lapis si milesies proicitur sursum; quare similiter erit taliat. Unde si illud idioma quod habet homo in principio esset naturale, tunc contingeret quod etiam homines in medio suae aetatis et in fine sic loquerentur. Propter hoc dicendum est quod non est unum idioma in principio hominis, sed sunt plura, ut hebraicum graecum latinum, et tunc homo potest habere omnia idiomata per consuetudinem, et sic nullum est naturale.

Ad aliud quod obicitur, dicendum est quod non est simile in visu et in aliis sensibus, eo quod alia sensibilia a voce unam habent comparationem (scilicet ad suum sensum), sed sensibile auditus (sicut vox) duas habet comparationes. Habet enim comparationem ad sensum quem movet et aliam comparationem ad intellectum sive passionem quae est in anima cuius est signum, sed alia sensibilia <non> sic se habent.

<Ad 7> Ad aliud autem quod postea quaeritur, dicendum est quod quaedam sunt res quae sunt in anima secundum essentiam suam (sicut affectiones, id est gaudium, tristitia et huiusmodi), quae-dam autem secundum speciem suam. Passiones autem quae [significantur] in anima [ab eis quae] sunt secundum essentiam suam dicuntur affectus, unde voces significantes huiusmodi passiones dicuntur <significare> affectum; voces autem quae significant[ur ab

5–6] Cf. Arist. EN II.1.1103a20 – 26

2 homines] principium O 3 idioma] p(rae)di(m) O 4 convertuntur] convertitur O 5 principio] + primi sed exp. O 5 ethicorum] elenchorum O 7 idioma] idem O 7 homo] primum O 10 idioma] p(rae)di(m) O 10 in] a O 10 hominis] orationis O 17 et] ad O 18 passionem] passio O 25 affectus] effectus O a.c. 26 affectum] affectus O

eis] passiones quae sunt in anima secundum speciem suam dicuntur significare conceptum. Et sic non omnes voces significant conceptum, sed quaedam conceptum, quaedam affectum.

<Ad 8> Ad illud autem quod postea quaeritur, dicendum est quod vox sicut rationalis philosophia sive logica dupliciter potest considerari, vel in quantum est instrumentum, et sic <***>, vel in quantum substantia in se quaedam, et sic est aliquid aliorum quae sunt. Et similiter est de anima. Potest enim considerari uno modo in quantum est substantia quaedam, <et sic est res>, vel secundum potentias suas, et sic est <in potentia> ad omnia. Similiter dicendum est quod vox dupliciter potest considerari: In quantum est substantia quaedam, et sic est res, et hoc modo potest esse signum sui ipsius; considerando autem in quantum est signum, sic se habet ad omnia indifferenter, et sic non aliquid determinat.

[33vb] <Ad 9> Ad aliud autem quod postea quaeritur dicendum est quod vox dupliciter comparatur, quia potest comparari ad sensum et ad intellectum. Comparando autem ad sensum, tunc est vox sub eisdem dispositionibus (scilicet acutum et grave) et huiusmodi movent sensum uniuscuiusque. Sicut manifestum est dicere <quod> alia sensibilia sunt eadem apud omnes, sic verum est dicere quod voces eadem, et sic sunt res. Comparando autem ad intellectum, sic non sunt eadem apud omnes, quia non sunt notae passionum in anima sub eisdem dispositionibus.

<Ad 10> Ad illud autem quod postea quaeritur, dicendum quod logica dupliciter potest considerari: Vel in quantum dicitur a logos quod est sermo vel a logos quod est ratio. Si autem rationalis philosophia dicatur doctrina quae fit per sermonem, et non scientia, <quae est> eadem apud omnes, non erit doctrina eadem apud omnes. Si autem dicatur a logos quod est ratio, et sic consideratur prout est scientia, <erit eadem apud omnes>. Similiter logica dupliciter

⁵ vox] non O ⁶ <***>] spat. vac. habet O ²⁰ sunt] t add. s.l. O ^{26–27}
philosophia] principia O ³⁰ logica] quae O

potest considerari ut talis scientia vel ut doctrina.

<Ad 11> Ad aliud autem quod ultimo quaeritur, dicendum quod compositio domus non <est> nisi per partes ipsius, et si[c] sunt partes a natura, similiter domus erit a natura, quia sicut dicit Aristoteles in libro *De anima* <anima> non facit novas similitudines rerum, sed compositions. 5

<LECTIO 4>

Est autem quidam intellectus sine vero et falso (1.16a10 – 11)

Sicut dictum est, in isto capitulo intentio Aristotelis erat determinare principia enuntiationis [sicut dictum est], in quo ponebantur tres partes, in quarum prima proponitur quae communiter consequebantur nomen et verbum et orationem (sive dicibile complexum et incomplexum). In secunda autem parte determinantur differentiae de dicibili complexo ad dicibile incomplexum. In tertia autem parte et ultima ponebantur differentiae unius dicibilis incomplexi ad aliud. Iam determinavit primam partem, hic autem consequitur de secunda, in qua ponit differentiam inter dicibile complexum et dicibile incomplexum, concludens ultimo quod nomen et verbum significant intellectum sine compositione et divisione. 10
15

In ista parte sic procedit, dicens quod sicut est <in> intellectu quod quidam intellectus est sine vero et falso, quidam autem cum iam sic necesse est alterum inesse, similiter erit in voce, eo quod vo-

20

5] Cf. Arist. *de An.* III 7-8; cf. Bonaventura, *In sent. 3*, xxxvii d.1

11 determinantur] determinatur *O* 12 incomplexum] complexum *O* 18
 intellectu] intellectuum *O ut v.*

ces sunt signa passionum quae sunt in anima, quae passiones sunt intellectus. Et postea dicit quod intellectus qui est sine compositione et divisione est intellectus sine vero et falso, intellectus cum compositione et divisione est intellectus cum vero et falso. Cum ergo nomina et verba non significant intellectum cum vero et falso, erunt similia intellectui sine compositione et divisione. Et sic patet continentia.